

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

موافقت ایران با بازرسی از تأسیسات لویزان

پنجشنبه 2 آذر ۱۳۸۵ - 23 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: همزمان با عدم موافقت آژانس بین المللی انرژی اتمی با کمک به ایران برای تکمیل رآکتور آب سنگین در اراک، رئیس آژانس اتمی از افزایش همکاری ایران با این آژانس سخن گفته است. محمد برادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی خطاب به شورای حکام این آژانس اعلام کرده که دولت ایران اخیراً "گامهایی در جهت درست برداشته" و موافقت کرده است که بازرسان آژانس هم از تجهیزات آن که در تأسیسات نظامی سابق لویزان در شمال شرق تهران مورد استفاده قرار داشته نمونه برداری کنند و هم به مدارک مربوط به صورت فعالیتهای تأسیسات غنی سازی اورانیوم در نطنز دسترسی داشته باشند.

برخی از منابع اطلاعاتی در آمریکا مدتهاست ادعا می کنند که ایران در تأسیسات لویزان که اکنون تخریب و خاکبرداری شده، دست به فعالیتهایی در ارتباط با کاربرد نظامی از انرژی اتمی می زده است. ایران گرچه این ادعا را تکذیب می کرد با درخواست آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بازرسی این تأسیسات نیز مخالفت می ورزید.

پس از اینکه ایران سرانجام با این درخواست موافقت کرده، علی اصغر سلطانی، نماینده ایران در آژانس تصریح کرده که تا زمانی که شورای امنیت سازمان ملل متحد از تهدید ایران به اعمال تحریم دست برندارد، ایران همکاری خود را با آژانس بیش از این افزایش نخواهد داد.

بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی بیش از دو سال و نیم پیش از محوطه تأسیسات لویزان و نه تجهیزات آن نمونه برداری کرده بودند و این بازدید پس از آن انجام گرفت که عکسهای ماهواره نشان داد که ساختمانهای مربوط به تأسیسات لویزان تخریب و بخش اعظم سطح آن خاکبرداری شده است. دولت آمریکا این اقدام را نشان دهنده فعالیتهایی دانسته بود که می تواند به برنامه مخفیانه ساخت سلاح اتمی مربوط باشد.

ایران همواره هرگونه هدف نظامی در فعالیت اتمی خود را تکذیب کرده اما شورای امنیت سازمان ملل متحد در نظر دارد قطعنامه ای تصویب کند که بنابر آن اگر ایران فعالیت اتمی خود را محدود نکند با تحریم بین المللی مواجه خواهد شد.

آژانس انرژی اتمی تقاضای ایران را نپذیرفت

پنجشنبه 2 آذر ۱۳۸۵ - 23 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درخواست جمهوری اسلامی برای دریافت کمک فنی از این نهاد را نپذیرفت و آن را برای مدتی نامعلوم بایگانی کرد. درخواست ایران برای دریافت کمک های فنی در ساخت رآکتور آب سنگین اراک در جلسه شورای حکام آژانس بین المللی در روز پنجشنبه، 23 نوامبر، مطرح شد اما اعضای شورا بدون اینکه این درخواست را رسماً رد کنند، از مذاکره و تصمیم گیری در باره آن خودداری ورزیدند.

جلسه شورای حکام پیشنهادهای ارایه شده توسط کمیته همکاری های فنی آژانس بین المللی برای کمک های فنی، آموزشی و مالی این نهاد به کشورهای عضو را به منظور تصویب آنها مورد بررسی قرار داد.

براساس پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای - ان پی تی - کشورهای امضا کننده از حق درخواست کمک از آژانس بین المللی در زمینه فعالیت های صلح آمیز هسته ای برخوردار هستند. به گفته منابع آژانس بین المللی انرژی اتمی، بررسی صدها طرح برای اجرا در بیش از یکصد کشور در دستور کار جلسه سه روزه کمیته همکاری ها قرار داشت که طرح هایی که از نظر فنی مورد قبول کمیته قرار گرفته بود به شورای حکام ارجاع شد.

جلسه کمیته فنی از روز دوشنبه این هفته در وین کار خود را آغاز کرد و درخواست ایران برای دریافت کمک فنی برای رآکتور تحقیقاتی اراک از جمله طرح های ارایه شده به آن بود. خبرگزاری دولتی ایران - ایرنا - گزارش کرده بود که کشورهای عضو اتحادیه اروپا، آمریکا، استرالیا و کانادا خواستار حذف این درخواست از دستور کار کمیته و تعویق تصمیم گیری در باره آن بوده اند. این خبرگزاری گفته است که گروه کشورهای غیر متعهد، چین و روسیه از تصمیم گیری کمیته همکاری ها در مورد درخواست ایران حمایت کرده بودند.

روز سه شنبه، نماینده ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی از کمیته فنی خواست تا، به گفته وی، از سیاسی کردن موضوع درخواست کمک فنی ایران پرهیز کند.

با اینهمه، درخواست ایران در میان طرح های پیشنهادی کمیته قرار نداشت و تصمیم گیری در این زمینه به شورای حکام محول شده است.

بایگانی به جای رد درخواست

به گفته خبرنگاران، اقدام شورای حکام برای خودداری از رسیدگی به درخواست ایران به جای رد این درخواست ناشی از ملاحظه کاری و اجتناب از موضعگیری خصمانه نسبت به این کشور بوده است هر چند، به گفته برخی منابع دیپلماتیک، واقعیت این است که دست کم تا دو سال دیگر، ایران کمکی برای اراک دریافت نخواهد کرد.

مقامات ایرانی گفته بودند که به کمک های فنی آژانس برای تکمیل و راه اندازی رآکتور آب سنگین اراک نیاز دارند تا بتوانند ایزوتوپ های مورد استفاده در زمینه های پزشکی را تولید کنند اما کشورهای غربی ابراز نگرانی کرده بودند که هر نوع کمک فنی به ایران باعث افزایش توانایی این کشور در دستیابی به مواد و فناوری لازم برای ساخت اسلحه اتمی شود.

در مورد کمک به ساخت رآکتور آب سنگین در اراک، کشورهای غربی گفته بودند که راه اندازی این تاسیسات ممکن است به ایران امکان تولید پلوتونیوم را بدهد که در ساخت بمب اتمی کاربرد دارد. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی و شورای امنیت در قطعنامه هایی از ایران خواسته اند فعالیت خود در زمینه غنی سازی اورانیوم را متوقف کند اما جمهوری اسلامی با رد این قطعنامه ها، بر ادامه این برنامه تاکید داشته است.

مقامات ایرانی گفته اند که هدف آنان از غنی سازی اورانیوم تکمیل چرخه تولید سوخت نیروگاهی است و تاکید دارند چنین فعالیتی از جمله حقوق امضا کنندگان ان پی تی است. در مقابل، برخی کشورهای غربی ایران را متهم می کنند که برنامه ای برای ساخت اسلحه اتمی را در پوشش فعالیت های صلح آمیز هسته ای دنبال می کند و اصرار بر ادامه برنامه غنی سازی اورانیوم بخشی از این برنامه مخفیانه است.

جمهوری اسلامی این اتهام را رد کرده و بر پایبندی خود به ان پی تی اصرار ورزیده است. هفته پیش، محمد البرادعی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، گزارشی را در مورد برنامه های هسته ای ایران برای کشورهای عضو شورای حکام ارسال کرد. گرچه متن گزارش هنوز انتشار نیافته، اما به گفته منابع آژانس، این گزارش حاوی شرحی از برخورد ایران با درخواست مندرج در قطعنامه شورای امنیت و فعالیت های این کشور از پایان ماه اوت گذشته تا کنون است.

قطعنامه شورای امنیت تا پایان ماه اوت به ایران فرصت داده بود تا فعالیت خود در زمینه غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق در آورد اما ایران از آن زمان اجرای طرح هایی را در پیشبرد این فعالیت ها گزارش کرده است.

وزیر امور خارجه روسیه اظهار داشت که کشورش نگران برنامه های ایران جهت توسعه تحقیقات هسته ای است.

چهارشنبه اول آذر ۱۳۸۵ - 22 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری اینترفکس، سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه طی گفت و گویی با روزنامه ی روسیکا گازتا بیان کرد: ما البته از بابت سرپیچی ایران از پذیرش پیشنهادهای گروه 5+1 که با هدف ایجاد شرایط لازم جهت ازسرگیری مذاکرات اراهه شد نگرانیم و نیز نسبت به برنامه های تهران جهت توسعه چشمگیر تحقیقات هسته ای خود که با بحث ها در خصوص سازگار بودن آن با معاهده ی منع اشاعه ی تسلیحات هسته ای همراه شده، اعلام هشدار می کنیم.

لاوروف افزود: ما این نکته را در نظر گرفته ایم، اما ایران از اعلام این حقیقت که باید تحت معاهدات منع اشاعه ی تسلیحات هسته ای با آژانس بین المللی انرژی اتمی (IAEA) همکاری کند، خودداری کرده است.

وی ادامه داد: این معاهده شامل تعهدات و یکسری حقوق هاست. ما بر عمل به این تعهدات از جانب کلیه امضا کنندگان معاهده تاکید می کنیم. ایران در مسائلی اندک به IAEA بدهکار است. این موارد به طور کاملا مشخص و مستند در قطعنامه ی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای و قطعنامه ی شورای امنیت سازمان ملل مورخ ژوئیه گذشته لحاظ شده است.

وزیر خارجه روسیه همچنین اظهار داشت: اگرچه یکسری پرسش های بی پاسخ باقی مانده، اما ما همچنان به تداوم همکاری ها جهت حل این مشکل در شورای امنیت سازمان ملل پایبندیم.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

بیش از 200 کشته و زخمی در حمله به شهرک صدر / کشته شدن سه نظامی آمریکایی در استان الانبار

پنجشنبه 2 آذر ۱۳۸۵ - 23 نوامبر ۲۰۰۶

عراق امروز شاهد هولناک ترین اقدام تروریست‌های تکفیری بود که طی آن در شهرک صدر بیش از 200 شهروند عراقی کشته و زخمی شدند؛ از سوی دیگر در استان نآرام الانبار در غرب عراق نیز سه نظامی آمریکایی کشته شدند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، یک منبع وزارت کشور عراق گفت که براساس آخرین آمارهای رسیده از انفجار امشب سه دستگاه خودروی بمب گذاری شده و اصابت گلوله های خمپاره به مناطق مختلف شهرک صدر بغداد، دست کم 115 نفر کشته و 110 نفر دیگر زخمی شدند. منابع امنیتی عراق گفتند که افراد مسلح، سه عراقی را در مرکز شهر بعقوبه ترور کردند و هفت تن دیگر را نیز در حوادث جداگانه در مرکز و محله های المفرق و المعلمین این شهر به قتل رسانیدند. یک کودک 10 ساله عراقی نیز بر اثر انفجار بمب در منطقه الوحیبه در شرق بعقوبه کشته شد و افراد مسلح با حمله به مرکز بهداشت البيطري در منطقه المرادیه در جنوب غربی بعقوبه دو نگهبان آن را ربودند و دو راننده کامیون نیز در جاده بعقوبه با الغالبیه ربوده شدند.

یک منبع امنیتی عراق نیز از کشف هفت جسد در دو ناحیه اسکندریه و لطیفیه در جنوب بغداد خبر داد که بر روی آنها آثار شکنجه و گلوله وجود داشت.

این درحالیست که یک منبع امنیتی عراق گفت: حدود 30 فرد مسلح امروز به ساختمان وزارت بهداشت عراق در شهر بغداد حمله کردند که در جریان آن درگیری هایی بین نیروهای مهاجم و نگهبانان روی داد.

حاکم الزاملی قائم مقام وزیر بهداشت عراق نیز در گفتگو با خبرگزاری فرانسه در این باره اظهار داشت: ساختمان این وزارتخانه با چند گلوله خمپاره هدف قرار گرفت و حدود یکصد فرد نقابدار به این ساختمان حمله و اقدام به تیراندازی کردند که به زخمی شدن شماری از کارکنان منجر شده است. در همین حال، یک مسئول پلیس عراق اعلام کرد که نیروهای عراقی با همکاری نیروهای آمریکایی در جریان حمله و بازرسی نواحی شهر کرکوک در شمال عراق، 9 تروریست را دستگیر کردند. این درحالیست که ارتش آمریکا امروز در بیانیه ای اعلام کرد که سه نیروی تفنگدار دریایی این کشور در جریان حمله ای در استان الانبار عراق کشته شده است که با احتساب این افراد بر اساس آمار رسمی، 2 هزار و 866 نظامی آمریکایی از زمان حمله آمریکا به عراق در مارس 2003 میلادی در این کشور به قتل رسیده اند.

آیت الله العظمی سید علی سیستانی، مرجع تقلید شیعیان حفظ وحدت میان تمام گروه‌های عراقی را به منظور دوری از خطرات و سختی‌هایی که عراق درحال حاضر شاهد آن است، خواستار شد.

چهارشنبه اول آذر ۱۳۸۵ - 22 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نوشته‌ی روزنامه‌ی دارالخلیج - چاپ امارات - آیت‌الله العظمی سید علی سیستانی در دیدار با هیات‌ی از اعضای دانشگاه اسلامی نجف در دفترش گفت: با توجه به اوضاع کنونی عراق ما نیازمند حفظ وحدت میان تمام گروه‌ها و ایجاد یک موضع‌گیری واحد در برابر این خطرات و سختی‌هایی که مانع از ثبات و امنیت شده‌اند، هستیم. وی از تمام گروه‌های عراقی خواست تا در درجه‌ی اول منافع شهروندان عراقی و کشور را در نظر بگیرند و با حسن نیت و اقدامات به جا و مناسب وحدت را عملی کنند. در همین حال به گفته‌ی منابع پلیس عراق محمود مشهدانی، رییس پارلمان عراق از انفجار بمبی در منطقه‌ی الخضراء جان سالم به در برد.

به گفته‌ی این منابع بمبی در داخل یکی از خودروهای متعلق به مشهدانی منفجر شد که تنها راننده‌ی آن را زخمی کرد و مشهدانی از این انفجار جان سالم به در برد.

اما به گفته‌ی کارمندان وزارتخانه‌های مختلف عراق تعداد زیادی از وزیران دولت عراق دفاتر خود را ترک کرده و در دفاتر محرمانه‌ی فعالیت می‌کنند.

کارمندان وزارت خانه‌های مختلف در عراق اعلام کردند که به دنبال ترورهای مسوولان عراقی تعداد زیادی از وزیران دولت نوری مالکی، نخست وزیر عراق دفاتر خود را ترک و به دفاتر محرمانه‌ی نقل مکان کرده و حتی برخی از آنها به کشورهای همجوار عراق مسافرت کرده‌اند.

کارمندان وزارت خانه‌های مختلف عراق اعلام کردند از طریق پیام‌های مکتوب با وزیران مکاتبه می‌کنند و هیچ دستوری را به طور مستقیم یا تلفنی از وزیران دریافت نمی‌کنند.

از سوی دیگر دفتر نانس‌ی پلوسی، رییس جدید مجلس نمایندگان آمریکا در بیانیه‌ی از برگزاری نشست‌ی با حضور دموکرات‌ها در خصوص جنگ عراق خبر داد.

در این بیانیه آمده است: دموکرات‌ها سه‌شنبه‌ی آتی نشست ویژه‌ی را در خصوص بررسی جنگ عراق برگزار خواهند کرد.

در این بیانیه عنوان شده است: جنگ عراق یکی از بزرگترین چالش‌های جدی کشور ما است و ملت آمریکا خواهان خواستار نگرش‌های جدید در عراق هستند. ما می‌دانیم که حضور در عراق به نفع هیچ کس نیست و هیچ پیشرفتی را برای ما به دنبال ندارد و ثبات را در منطقه برقرار نمی‌سازد.

در این نشست برژینسکی، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا، ریچارد هالبروک، مشاور سابق و وزیر خارجه‌ی کارتر و کلینتون و جان بابتیست، فرمانده‌ی سابق ارتش آمریکا حضور خواهند داشت.

نیروهای اطلاع رسانی کابینه‌ی عراق اعلام کردند نیروهای امنیتی سه خوروی بمب‌گذاری شده را در نزدیکی دفتر نخست‌وزیری در منطقه‌ی الخضراء کشف کردند.

به گفته‌ی این منابع این انفجارها هیچ خسارت جانی یا مالی برجای نگذاشت. سازمان ملل در گزارشی اعلام کرد که تلفات عراقی‌ها در ماه اکتبر به 3709 تن رسیده که نسبت به سایر ماه‌ها افزایش قابل توجهی داشته است. بر اساس این گزارش تلفات عراقی‌ها در سپتامبر 3345 تن و در ژوئیه 3590 تن بوده است. در این گزارش از بغداد به عنوان مرکز خشونت‌ها نام برده شده چرا که از 7054 قربانی در کل عراق در دو ماه سپتامبر و اکتبر نزدیک به 5 هزار تن از مردم این شهر بوده‌اند. در همین حال یک مقام پلیس اعلام کرد: در اثر حمله‌ی افراد مسلح ناشناس به یک ایست بازرسی در مرکز شهر بعقوبه از شهرهای استان دیالی سه افسر پلیس عراق کشته شدند. این منبع گفت در پی این حمله درگیری‌هایی نیز در منطقه ایجاد شده است. احمد دعبیل، مدیر اطلاع رسانی استانداری نجف اعلام کرد: مقادیر زیادی مین که بین راه کربلا و نجف کار گذاشته شده بود، کشف شده است. منابع پلیس عراق همچنین اعلام کردند: بر اثر انفجار بمبی در نزدیکی سازمان‌های دولتی در شهرک اسکندریه درحوب بغداد هفت افسر پلیس عراق کشته شدند. این انفجار در نزدیکی ساختمان وابسته به وزارت صنایع عراق صورت گرفت. خبرگزاری شینهوا نیز اعلام کرد: در درگیری‌هایی که میان نیروهای آمریکایی و افراد مسلح در دو حادثه‌ی جداگانه در استان الانبار صورت گرفت نیروهای آمریکایی 13 فرد مسلح را دستگیر کردند. یک مقام پلیس در این استان اعلام کرد: نیروهای آمریکایی طی عملیاتی در منطقه‌ی الحسی واقع در جنوب فلوجه از توابع استان الانبار 13 تن را دستگیر کردند. این منبع تصریح کرد: نیروهای آمریکایی به منازل این منطقه نیز حمله کردند. شاهدان به این خبرگزاری گفتند: افراد مسلح به خودروهای گشت آمریکایی در منطقه‌ی حدیثه در غرب بغداد حمله کردند که طی آن درگیری‌های شدیدی میان دو طرف بوقوع پیوست و به دنبال آن جنگنده‌های آمریکایی در حریم هوایی این منطقه به پرواز درآمدند. در منطقه‌ی الحدیثه از یک هفته‌ی پیش قوانین منع آمد و شد به اجرا گذاشته شده است. در اثر انفجار خودروی بمب‌گذاری شده در مسیر خودروی گشت نیروهای آمریکایی در حقلانیه واقع در غرب بغداد یک خودروی زرهی آمریکایی منهدم شد. یک منبع پلیس عراق نیز اعلام کرد ارتش آمریکا طی عملیاتی در شهرک لطیفیه 45 تروریست را دستگیر کرده است. جان رید، وزیر کشور انگلیس نیز اذعان داشت: به علت جنگ عراق و مشارکت انگلیس در این جنگ بسیاری از جوانان این کشور از گروه‌های تندرو حمایت می‌کنند.

گزارش سازمان ملل درباره‌ی عراق، اکتبر ۲۰۰۶ خونین‌ترین ماه از آغاز جنگ عراق

چهارشنبه اول آذر ۱۳۸۵ - 22 نوامبر ۲۰۰۶

سازمان ملل امروز (چهارشنبه) اعلام کرد: در ماه اکتبر سال جاری 3709 غیر نظامی در عراق کشته شده‌اند که این رقم بالاترین آمار کشته شدگان از ابتدای حمله آمریکا به عراق در سال 2003 تا به اکنون می‌باشد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، خشونت‌های حال حاضر در عراق ترکیبی از بمب‌گذاری‌ها و شلیک گلوله توسط شبه نظامیان سنی و کشتار بوسیله جوخه‌های مرگ شیعه‌ها و سنی‌ها می‌باشد. از سوی دیگر مقامات رسمی سازمان ملل عامل اصلی افزایش این خشونت را نفوذ بیشتر شبه نظامیان مسلح و شکنجه‌های فراگیر در این کشور به رغم تعهد دولت مبنی بر نقض نکردن حقوق بشر معرفی کرده‌اند. در گزارش سازمان ملل آمده است: صدها جسد هنوز هم در نقاط مختلف عراق با چشم بند و آثار شکنجه بر روی این اجساد دیده می‌شود. اکثر شاهدان این اجساد گزارش داده‌اند که افرادی که ملبس به لباس شبه نظامیان هستند یا حتی پلیس و سربازان ارتش، مرتکب این جنایات شده‌اند.

این در حالی است که در ماه ژوئیه 3590 غیر نظامی در عراق کشته شدند. این آمار جدید که میانگین بیش از 100 کشته در روز را نشان می‌دهد، از طرف سازمان ملل بی‌سابقه اعلام شده است. طبق گزارش‌های پیشین سازمان ملل، 710 غیر نظامی در ماه ژانویه، 1129 در ماه آوریل، 2669 در ماه مه و 3149 در ماه ژوئن و 3009 در ماه اوت در عراق کشته شده‌اند. در گزارش سازمان ملل به حمله به خبرنگاران، قضات، وکلا و هم چنین خشونت علیه اقلیت‌های مذهبی و هدف قرار گرفتن مدارس در عراق نیز اشاره شده است. در این گزارش آمده است: آمار کشته شدگان ماه اکتبر و سپتامبر 7054 غیر نظامی بوده است که 351 زن و 110 کودک نیز در میان این کشته شدگان حضور دارند. در گزارش سازمان ملل از دولت عراق و نیروهای چند ملیتی تحت امر آمریکا و دیگر کشورهای جهان درخواست شده که به نظم بخشیدن به نیروهای نظامی و امنیتی در عراق کمک کنند و از نفوذ بیشتر شبه نظامیان و جنایت در این کشور جلوگیری کنند.

در گزارش سازمان ملل آمده است: گزارش‌ها در عراق حاکی از همکاری بعضی از نیروهای پلیس عراق با شبه نظامیان است. دولت عراق اخیراً سه هزار کارمند وزارت کشور را که به نقض حقوق بشر و فساد مجرم شناخته شدند اخراج کرده است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 2 آذر

پنج شنبه 2 آذر ۱۳۸۵ - 23 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود درباره پرونده هسته ای ایران و واکنش آژانس بین المللی انرژی اتمی به تازه ترین درخواست های ایران نوشته و احتمال داده اند که توافق کشورهای پنج به اضافه یک درباره فعالیت های هسته ای ایران نزدیک باشد و در زمینه مسایل داخلی، هشدار درباره وضعیت نگران کننده شهر تهران، اعلام جمعیت هفتاد میلیونی کشور و دور تازه ای از بحث درباره بنزین و واردات آن را به چاپ رسانده اند.

کیهان نوشته نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با وجود اختلاف شدید میان اعضا، امروز درباره ایران از سر گرفته می شود و با وجود اینکه ایران مانند تمامی کشورهای عضو آژانس طبق اساسنامه این سازمان حق دارد از کمک های فنی آن بهره مند شود، اما آمریکا به همراه چند کشور اروپایی قصد دارد در این مسیر هم مانع ایجاد کند.

به نوشته **کیهان** ایران بیش از یک هفته است که هشت طرح هسته ای به کمیته همکاری های فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی تسلیم و از آن درخواست کمک فنی کرده است، اما با سیاسی شدن فضای این کمیته اعلام نتیجه در این باره به نشست امروز شورای حکام آژانس موکول شده است. روزنامه **سرمایه** از قول یکی از مدیران بین المللی شرکت نفت نوشته با توجه به روند روبه رشد قیمت نفت و فرآورده ای نفتی در بازارهای جهانی، اعتبار ۵/۲ میلیارد دلاری واردات بنزین، کفاف واردات بنزین را تا پایان سال نخواهد داد.

به نوشته این روزنامه حجت اله غنیمی فرد با اشاره به بهای شصددلاری بنزین در بازار جهانی گفته است با نزدیک شدن به فصل بهار و افزایش تقاضا برای فرآورده های نفت سبک، اعتباری که مجلس اختصاص داده برای واردات بنزین کافی نیست.

همسنگی اظهارات رییس مجلس را درباره بنزین در صدر اخبار خود آورده که به دولت پیغام داده که در اجرای صرفه جویی در مصرف بنزین جدیت بیشتری به خرج دهد. به گفته غلامعلی حدادعادل انتظار مجلس از دولتی که به آن رای داده، همین است. به گفته رییس قوه مقننه تصمیم اخیر مجلس در موافقت با برداشت دو و نیم میلیارد دلار از حساب ذخیره ارزی به معنای نفی سهمیه بندی نبود.

این اظهارات به خصوص از آن جا اهمیت می یابد که دو روز پیش رییس جمهوری دخالت مجلس درباره بودجه و اعتبار بنزین را غیربرنامه ای خوانده و با آن مخالفت کرده بود. گفتنی است که مجلس تاکنون دوبار از دولت خواسته تا از واردات بنزین بکاهد و ترتیبی برای اصلاح مصرف بنزین پیدا کند اما هر بار پس از مدتی دولت با تقاضای اعتبار بیشتر برای خرید بنزین به مجلس رفته است.

بر اساس گفته مقامات وزارت نفت تا پایان سال بار دیگر هم دولت تقاضای اعتبار خواهد کرد. **حیات نو** از قول رییس مرکز آمار کشور جمعیت کل کشور را بر اساس تازه ترین سرشماری ۷۰ میلیون و ۴۹ هزار و ۲۶۲ نفر اعلام کرده و نوشته تعداد خانوارهای سرشماری شده حدود ۱۷ و نیم میلیون خانوار است و استان تهران با جمعیت حدود ۱۳ میلیون پر جمعیت ترین، ایلام با جمعیت نیم میلیون نفری کم جمعیت ترین استان های کشور هستند.

کارگزاران نظر یکی از مشاوران شهرداری تهران را نقل کرده که گفته است شمار مشکلات شهر تهران با افزایش جمعیت ساکنان آن رو به افزایش گذاشته و کنترل ترافیک، آلودگی هوا، آلودگی صوتی از وظایف مسئولان شهر است اما آینده روشنی برای شهر تهران پیش بینی نمی شود.

به نوشته **کارگزاران** آقای مجید حسینی با تاکید بر اینکه تهران در آستانه مرگ است گفته تهران در مسیری در حال حرکت است که تا چندی دیگر اداره آن از دست مسئولان خارج خواهد شد.

حیات نو روزنامه دیگر صبح تهران در گزارشی نوشته افزایش بی رویه جمعیت طی دهه ۶۰ و عدم برخورداری اکثر شهرهای کشور از امکانات صنعتی، رفاهی و خدماتی موجب مهاجرت عده کثیری از ساکنان شهرهای کوچک به تهران شده و این افزایش جمعیت به تدریج تهران را با مشکلات زیادی در زمینه های شهری، فرهنگی، اجتماعی مواجه کرده است.

به نوشته **حیات نو** اینک پایتخت براساس شاخصه های شهری و جمعیتی به مرز غیرقابل کنترل و انفجار رسیده است و یکی از مشکلاتش به دلیل کثرت جمعیت تعداد زیاد مرگ و میر است. روزنامه **خراسان** بر همین اساس خبر از قبرهای هفت میلیون تومانی در تهران داده است.

سرمایه در خبری کوتاه و بدون تفسیر خبر داده که از برگزاری مراسم بزرگداشت هشتمین سالگرد درگذشت داریوش و پروانه فروهر ممانعت شد.

به نوشته این روزنامه به دستور مراجع ذیربط، نیروهای انتظامی با مسدود کردن کوچه هدایت که منزل فروهرها در آن قرار دارد، از رفت و آمد افراد به این کوچه ممانعت کردند.

بر اساس این گزارش، اطراف محل منزل فروهرها نیروهای انتظامی مستقر بود. بنا به گزارش **اعتماد ملی** به این ترتیب مراسم هشتمین سالگرد فروهرها که قرار بود از ساعت ۱۶:۳۰ تا ۱۸:۳۰ در منزل آن مرحوم برگزار شود، لغو شد و همچنین از حضور خبرنگاران در منزل فروهرها جلوگیری به عمل آمد.

پروانه و داریوش فروهر هشت سال پیش در شروع پروژه ای که قتل های زنجیره ای خوانده شد به طرزی فجیع به دست گروهی که مدیران خودسر وزارت اطلاعات خوانده شده در خانه خود به قتل رسیدند و از آن پس فرزندانشان هر سال یاد آنان را در مسجدی گرامی می داشتند اما امسال که مجوز اجرای مراسم در مسجد داده نشد آن ها تصمیم گرفتند در خانه فروهرها مراسم را برگزار کنند که این هم با حضور ماموران عملی نشد.

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 1 آذر

چهارشنبه اول آذر ۱۳۸۵ - 22 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از احتمال دیدار روسای جمهور سوریه و عراق در تهران با عنوان اجلاس سه کشور برای امنیت خبر داده و در اهمیت آن مقاله ها نوشته اند. تقاضای اعدام برای هفت متهم پرونده توزیع سی دی های مستهجن و جنسی از افراد، تکذیب اجرای حکم سنگسار و اعتراض به دور تازه ای از گرانی در کشور از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کیهان در حالی که عنوان اصلی خود را تشکیل محور ایران، سوریه و عراق قرار داده در گزارش خود نسبت به احتمال سفر بشار اسد به تهران تردید کرده و از قول منابعی که مشخص نشده است نوشته آمریکایی ها از این اجلاس نگرانی و عصبانی شده اند.

روزنامه **صاحب قلم** اما از استقبال احتیاط آمیز آمریکا از این سفر خبر داده است. به نوشته **کیهان** آمریکا برای برون رفت از بحران های خاورمیانه از جمله بحران عراق، لبنان و افغانستان نیازمند کمک ایران است چرا که اگر ایران هواداران خود را به تعدیل خواسته هایشان دعوت نکند، آمریکا نمی تواند از این بحران ها جان به سلامت ببرد.

گزارشگر **کیهان** در عین حال اضافه کرده که مقامات آمریکایی می دانند که بدون اینکه امتیازاتی بدهند نمی توانند روی کمک ایران حساب کنند. آمریکایی ها بسیار مایلند پرونده هسته ای ایران از پرونده امنیتی عراق جدا باشد تا بتوانند در یک جا ایران را تحت فشار قرار دهند و در جای دیگر از کمک موثر ایران بهره مند باشند ولی این شدنی نیست.

صاحب قلم در عنوان اصلی خود سفر بشار اسد و جلال طالبانی را به تهران در هفته آینده قطعی دانسته و نوشته در دیدار این دو مقام عالی رتبه مهمترین موضوع امنیت منطقه خواهد بود. تقاضای حکم اعدام برای هفت نفر متهم در پرونده توزیع سی دی های مستهجن عنوان اصلی روزنامه **همسنگی** است که بر اساس سخنان سخنگوی قوه قضاییه نوشته است که اعدام از سوی دادستان تهران به اتهام تجاوز به عنف و اشاعه فحشا تقاضا شده و امیدواریم هر چه سریع تر شاهد رسیدگی به این پرونده ها باشیم تا برخی از افراد برای ترویج فساد در جامعه و مخدوش کردن امنیت و آرامش افراد، احساس امنیت نکنند.

رسالت نوشته از چندی پیش شاهد توزیع وسیع سی دی های مستهجن برخی از افراد در سطح جامعه بودیم که قوه قضاییه در این پرونده ها حساسیت فوق العاده داشته است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** ضمن اشاره به گزارش مطبوعات خارجی از سی دی های مستهجن خبر داده که در یک روزنامه در بوسنی و هرزگوین تصاویر مستهجن با عکسی از آیت الله خمینی چاپ شده است.

این روزنامه بر خبر خود با اشاره به این که جای تعجب است که این اتفاق در کشور بوسنی با اکثریت قاطع مسلمانان رخ می دهد نوشته هم زمان با کاهش فعالیت های ایران در بوسنی و محدود شدن آن به مسجد سازی نفوذ آمریکایی ها در مطبوعات این کشور افزایش یافته است.

دو روز پس از انتشار نامه ای که جمعی از فعالان امور زنان به رییس قوه قضاییه نوشته و خواستار توقف اجرای حکم سنگسار یا جایگزینی مجازات دیگری به جای آن شده اند به نوشته روزنامه **صاحب قلم** سخنگوی قوه قضاییه گفته ما در کشور موردی نداشتیم که حکم سنگسار صادر و اجرا شده باشد.

ممکن است در دادگاه بدوی این حکم صادر شود اما با توجه به اینکه اثبات این جرم بسیار سخت است. در موارد تجدیدنظر نقض شده و به طور کلی باید بگویم عملاً موردی از حکم سنگسار اجرا نشده است.

حیات نو روزنامه اجتماعی صبح خبر داده که آیت الله صافی گلپایگانی، یکی از استادان حوزه علمیه قلم با انتقاد از برگزاری برخی مسابقه های ورزشی همچون مسابقه کوهنوردی بانوان گفت: این

برنامه ها اسباب شرمندگی است. باید مسابقه واقعی برای ترویج ارزش های اسلامی باشد.

به نوشته **حیات نو** این مرجع تقلید با اعلام اینکه ورود زنان در شوراهای افتخار نیست، گفته الان زنان خانه دار را بیکار معرفی می کنند در حالی که خانه داری شغلی مقدس و موجب تقرب پروردگار است و

هرچه عفاف زن بیشتر و پوشیده تر باشد عقرب تر است.

یک هفته بعد از اعلام لغو ممنوعیت ساخت صنایع در اطراف تهران که ظاهراً به دستور رییس جمهوری صورت گرفته و اعتراض متخصصان محیط زیست نسبت به این اقدام و لغو دستور عملی شصت ساله

ای را در پی آورده، **همبستگی** از قول رییس سازمان حفاظت از محیط زیست نوشته قرار نبود این امر رسانه ای شود.

به نوشته **همبستگی** خانم واعظ جوادی در حاشیه یک همایش با تاکید بر اینکه اصل ممنوعیت استقرار صنایع در داخل شعاع ۱۲۰ کیلومتری تهران همچنان پا برجاست گفته موضوع برداشتن کامل ممنوعیت شعاع ۱۲۰ کیلومتری تهران نبود و اصل این موضوع پا برجاست بلکه قرار بود به طور متمرکز مطالعه شده و نقاطی را با توجه به فاصله از شهر، توسعه شهری، نوع صنعت و استقرار آن به عنوان شهرک‌های صنعتی مستعد به دور از بوروکراسی های اداری شناسایی کنیم.